sobre a Mensagem do Senado Federal nº 48, de 2020 

(nº 249, de 2020, na origem), da Presidência da 
República, que encaminha proposta relativa à 

solicitação da concessão da garantia da República 
Federativa do Brasil à operação de crédito externo no 
valor de US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 
entre o Banco Nacional de Desenvolvimento 

Econômico e Social – BNDES – e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do “2º 

Programa do Convênio de Linha de Crédito

[...]

Encontra-se em análise na Comissão de Assuntos Econômicos 
– CAE a Mensagem do Senado Federal nº 48, de 2020 (nº 249, de 2020, na 

origem), da Presidência da República, que encaminha proposta relativa à 
solicitação da concessão da garantia da União à operação de crédito externo 

no valor de US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), a ser contratada pelo Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) junto ao Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID). 

Os recursos da operação de crédito destinam-se ao 
financiamento parcial do “2º Programa do Convênio de Linha de Crédito

[...]

A Comissão de Financiamentos Externos (COFIEX), por meio 
da Resolução nº 01/0131, de 3 de agosto de 2018, autorizou a preparação do 
Programa pelo equivalente a até US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta 

milhões de dólares norte-americanos) de empréstimo e pelo equivalente a até 
US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares norte-

americanos) de contrapartida. 

As informações financeiras da operação foram registradas no 

Sistema de Registro de Operações Financeiras (ROF), do Banco Central do 
Brasil, sob o nº TA842575, com a devida conferência pela Secretaria do